
                          LA GIUNTA COMUNALE

Visto il conferimento del servizio fognatura da parte dei Comuni alla società S.I.S., avvenuto nel giugno 

1999 (ora Hera S.p.a.), per la gestione del servizio di pubblica fognatura con atto C.C. n. 34 del 23.04.1999, 

esecutivo ai sensi di legge;

Considerato che nella convenzione stipulata tra la Società Italiana Servizi S.p.a. (ora Hera S.p.a.) e i 

Comuni gestiti è richiamata la necessità di redigere un unico regolamento di fognatura per tutti i Comuni gistiti al 

fine di uniformare il servizio stesso;

Preso atto dell'entrata in vigore del nuovo D.Lgs 152/99 recante norme sulla tutela delle acque 

dall'inquinamento, abrogando la vecchia "Legge Merli", che ha inoltre introdotto la definizione di "Gestore del 

Servizio Idrico Integrato", ribadendo così le responsabilità e le competenze del medesimo in materia di scarichi 

in fognatura ed evidenziando, come riportato anche all'Art. 45 comma 4;

Vista la delibera di approvazione del regolamento per la disciplina degli scarichi in pubblica fognatura, 

Delibera di Consiglio n. 33 del 29.05.2001;

Vista la Delibera della Regione Emilia Romagna n. 1053 del 09.06.2003, avente per oggetto "Direttiva 

concernente indirizzi per l'applicazione del D.Lgs 11 maggio 119 n. 152, come modificato dal D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 258 recante disposizioni in materia di tutela delle acque dall'inquinamento";

Visto l'art. 3 "Competenze relative all'autorizzazione agli scarichi di acque reflue" della sopra citata 

delibera di giunta regionale, nel quale si precisa che "al comune compete il rilascio dell'autorizzazione allo 

scarico di acque reflue domestiche in corpi idrici superficiali e nel suolo e degli scarichi di acque reflue 

industriali, compresa l'eventuale assimilazione, nelle reti fognarie, queste ultime previo parere di conformità da 

parte del gestore del servizio idrico integrato";

Considerato pertanto che il Comune è a tutti gli effetti l'autorità competente in materia di scarichi 

industriali in pubblica fognatura, al Gestore compete il rilascio di un parere per le valutazioni di conformità 

rispetto alla tipologia degli impianti terminali di trattamento ed alle prescrizioni tecniche previste dalle norme 

regolamentari di cui all'art. 33 del D.Lgs 152/99;

Ai fini della presente procedura è inteso che il Comune coinvolge attivamente il Gestore del servizio 

idrico integrato, dal procedimento istruttorio fino alla redazione del provvedimento autorizzativo che dovrà poi 

essere rilasciato dal Comune stesso. I controlli quali-quantitativi degli scarichi sono effettuati dal Gestore ai soli 

fini tariffari;

Visto che in fase di istituzione del servizio idrico integrato, l'amministrazione comunale ha conferito sia 

le deleghe alla gestione del servizio, sia il personale tecnico, pertanto con la presente delibera intende delegare al 

Gestore le funzioni di supporto al rilascio dell'autorizzazione allo scarico, per garantire unitarietà all'azione 

amministrativa, e di avvalersi del supporto tecnico operativo di professionisti del settore e favorire un rapporto 

continuo e diretto con le attività produttive, consapevoli dell'importanza di tale aspetto per il controllo dinamico 

e tempestivo degli scarichi in fognatura;

Considerato che la presente procedura è applicata nei territori comunali rappresentati dall'Agenzia 

d'Ambito territoriale ottimale di Rimini, previa adozione da parte di Hera Rimini Srl e nulla osta dell'ATO 

Rimini;

Visto che dal presente atto di approvazione la stessa sostituirà esclusivamente gli aspetti regolamentari 

esistenti relativi al procedimento istruttorio per il rilascio delle autorizzazioni allo scarico di acque reflue 

industriali ed industriali assimilate alle domestiche, incompatibili con le disposizioni di cui alla Delibera di G.R. 

dell'Emilia Romagna n. 1053 del 09.06.2003 e manterrà la sua validità fino all'entrata in vigore delle norme 



regolamentari che l'Agenzia d'Ambito approverà, quale "autorità pubblica competente" ai sensi dell'art. 33, 

comma 2 del D.Lgs 152/99 e successive modifiche;

A voti unanimi legalmente espressi,

                            D E L I B E R A

- di approvare l'allegato schema di iter procedurale per l'autorizzazione degli scarichi industriali 

assimilati, in pubblica fognatura, quale modifica al vigente "Regolamento per la disciplina degli scarichi in 

pubblica fognatura" (allegato A);

- di prendere atto che al comune compete il rilascio dell'autorizzazione allo scarico di acque reflue 

domestiche i corpi idrici superficiali  e nel suolo e degli scarichi di acque reflue industriali, compresa l'eventuale 

assimilazione, nelle reti fognarie;

- di prendere e dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Mario Sala;

- di disporre che il presente provvedimento sia trasmesso, in copia, per quanto di rispettiva competenza, 

ai responsabili dei seguenti Settori: Al Responsabile del procedimento, all'Ufficio Segreteria, a Hera Rimini, alla 

Provincia di Rimini;

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL31191/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 28 del 16.03.2005     pag.  

_____________________________________________________________________


